
“Proces obnovy farnost í ”
Milí farníci, vícekrát jsme ji� o �procesu obnovy farností�, který byl před dvěma roky

nastartován a na kterém se zatím mo�ná trochu skrytě, přesto intenzivně pracuje, hovořili.
Snad úvodem připomenu cíle tohoto probíhajícího procesu, ke kterým bychom se chtěli co
nejvíce přiblí�it v horizontu, řekněme, 10-15 let (více viz článek Zpravodaje 1/03):

Model duchovní správy sahající svými kořeny a� do doby Josefa II., kde hlavním úkolem
kněze bylo duchovně �obslou�it� sobě svěřené ovečky, se ji� del�í dobu jeví jako zcela
nevyhovující. Navíc tento �servis�, který mnozí kně�í při počtu sobě svěřených kostelů
zvládají často s vypětím sil, se jeví duchovně jako málo plodný... 

V procesu obnovy farností nejde o obsluhu věřících, ale o vytváření farností, které jsou
předev�ím �ivými společenstvími! Jde o společenství, která spolu slaví eucharistii, společně
naslouchají Bo�ímu slovu, je� �ivot členů více či méně utváří. Jde o skutečná společenství
bratří a sester, kteří �jsou spolu�, o společenství, která mají misijní potenciál, tedy schopnost
oslovit lidi kolem a nabídnout jim to, čím sama �ijí, a na druhé straně sdílejí s nimi jejich
�radost a naději, smutek a úzkost� (konstituce II. Vatikánského sněmu Gaudium et spes). 

To v�e vy�aduje změnu smý�lení, a to jak nás kně�í, tak i vás věřících. V�echna
administrativní rozhodnutí a s nimi spojené změny struktur budou mít jen tehdy přínos a smysl,
pokud a do jaké míry se změní, prohloubí či obnoví na�e vnitřní postoje k budování Kristova těla -
Církve i ná� vztah k lidem kolem nás. Jedná se tedy předev�ím o duchovní proces, o který se bez
Bo�ího po�ehnání a Jeho re�ie nemá snad ani cenu  pokou�et, proces rodící se a probíhající v
duchu modlitby a naslouchání tomu, co �Duch Svatý říká církevním obcím dnes�(Zj 2-3).

V uplynulých měsících jedním z bodů jednání konferencí kně�í i na�eho berounského vikariátu
bylo v duchu modlitby hledání pastoračního modelu, jen� by umo�ňoval vytvoření právě takových
farností, jak je chápe II. Vatikánský koncil, a jak o nich byla vý�e řeč. Návrhy diskutované na
konferencích kně�ími byly pak předkládány pastoračním radám jednotlivých farností a následně pak
předány na arcibiskupství, kde se jimi zabývala �Kně�ská rada� (pracovní tým arcibiskupa)...

Výsledkem těchto snah (samozřejmě zatím jen �na papíře�) je jistá restrukturalizace
vikariátu, je� by do budoucna (zde u� jde o duchovní proces!) umo�nila vznik takových farností,
které by se mohly stát skutečně duchovními centry vikariátu nesoucími v�echny čtyři základní
znaky �ivota Církve: koinonia, leiturgia, martyria a diakonia (společenství, �ivá liturgie, vydávání
svědectví �ivota dle evangelia a schopnost misie, slu�ba - a to uvnitř i vně společenství).

V současné době ná� vikariát čítá 33 farností, z nich� je jen 6 sídelních (bydlí zde farář). Z
těchto 33 farností by dle předlo�eného návrhu vznikly:

! 4 sídelní farnosti: Beroun, Zdice, Hořovice, Řevnice
! 2 farnosti nesídelní: Karl�tejn - hrad (Královská kapitula P. Marie), 

                                 Sv. Dobrotivá (klá�ter Řádu augustiniánů)

Květen 2005

BEROUNSKÝ
KATOLICKÝ
ZPRAVODAJ



Pro lep�í představu zde připojujeme mapku na�eho vikariátu s hranicemi �nových�
farností (tedy pokud bude tento návrh přijat):                                                    P. J. Pecinovský

V Zprá v y z far n o s t i
V Změna místa konání bohoslu�eb: Od pondělí 2. května budou v�echny bohoslu�by

(vyjma úterý) v kostele sv. Jakuba, úterní bohoslu�by pak v kostele Zvěstování Páně.
Začátky bohoslu�eb - od 17.30 hodin - zůstávají nezměněny.

V Nově bohoslu�ba na Tetíně: Ve v�ední den se nyní (a� do prázdnin) koná ka�dou středu
od 20.00 hodin v kostele sv. Kateřiny m�e svatá.

V Májové pobo�nosti: Měsíc květen ji� tradičně patří Matce Bo�í Panně Marii. Po
bohoslu�bách ve v�edních dnech budou proto je�tě krátké májové pobo�nosti, při kterých
se budeme k Panně Marii obracet s prosbami o její duchovní pomoc. 

V Slavnost Nanebevstoupení Páně: Ve čtvrtek 5. května budeme pro�ívat slavnost
Nanebevstoupení Páně. M�e sv. bude v kostele sv. Jakuba od 17.30 hodin. V 17.30 hodin
bude m�e sv. i v kostele sv. Václava v Loděnicích.

Zpravodaj  

2. strana 



V Z důvodu slavnosti Nanebevstoupení Páně se dětská m�e překládá na čtvrtek 12. 5.
2005. Začátek v 17.30 hodin. Téma: Květen - svátek mají maminky, také maminka Pána
Je�í�e - Panna Maria.  V�em maminkám se líbí kytičky, přineste je s sebou jako dárek -
tentokrát pro Je�í�ovu maminku - namalované, papírové ap.

V Svátost nemocných se bude udílet v kostele sv. Jakuba při večerní m�i sv. v pátek
6. května od 17.30 hodin. Tuto svátost mohou přijmout ti pokřtění, kteří jsou vá�ně nemocní
(tělesně či du�evně), kteří se ocitli ve vá�ných �ivotních krizích nebo na ně doléhá "tíha
stáří". Přijetí této svátosti má NE - MOCNÝM zprostředkovat do jejich slabostí Bo�í MOC.
Přijetí svátosti nemocných by mělo předcházet, je-li to mo�né, přijetí svátosti smíření. Od
16.00 hodin je mo�né v sakristii kaple Pový�ení sv. kří�e přistoupit ke svátosti smíření. 

V Ekumenická vigilie slavnosti Seslání Ducha Svatého: Svatodu�ní ekumenická vigilie se
uskuteční v sobotu 14. května v kostele sv. Jakuba od 18.00 hodin. S bratřími a sestrami jiných
křesťanských církví chceme společně prosit Krista o tento Jeho největ�í �DAR�.

V Slavnost Seslání Ducha Svatého, sv. biřmování. V neděli 15. května vyvrcholí
velikonoční doba slavností Seslání Ducha Svatého. Při slavnostní bohoslu�bě v kostele sv.
Jakuba od 10.00 hodin bude biskup Karel Herbst udílet na�im biřmovancům �svátost
křesťanské dospělosti�. Po m�i sv. slavnost pokračuje neformálním sdílením se (i s
občerstvením) na farní zahradě, v případě �patného počasí na faře. V�ichni jsou zváni!
Večerní m�e sv. od 17.30 hod. v kostele sv. Jakuba pak ji� nebude!

V Změna v pořadu svatodu�ních bohoslu�eb: Z důvodu pastorační náv�těvy biskupa
Karla Herbsta 15. května v Berouně, spojené s udílením svátosti biřmování, nastanou v
na�ich farnostech jisté změny v pořadu konání svatodu�ních bohoslu�eb:

! Beroun - v 10.00 hodin, večerní m�e sv. nebude!
! Loděnice - m�e sv. v den slavnosti nebude!
! Tetín - m�e sv. v den slavnosti nebude!
! Chýňava - �svatodu�ní m�e sv.� bude v kostele sv. Prokopa v sobotu 14. května

od 17.00 hodin, v den slavnosti v 11.00 hodin pak nebude.
! Ostatní kostely (Hýskov, Sv. Jan, Ni�bor, Vrá�) - beze změn

V Slavnost Nejsvětěj�í Trojice: Na neděli 22. května připadá slavnost Nejsvětěj�í Trojice.
Bohoslu�by budou slou�eny ve v�ech farnostech v řádném nedělním pořádku, v
berounském kostele sv. Jakuba od 9.30 a 17.30 hodin. 

V Slavnost Těla a Krve Páně: 26. května Slavnostní m�e sv. začíná v kostele sv. Jakuba v
17.30 hodin. V 17.30 hodin bude m�e sv. i v kostele sv. Václava v Loděnici. 

V Pouť  ke sv. Janu Nepomuckému - Tetín. V sobotu 21. května se na Tetíně koná ve
spolupráci s OÚ Tetín pouť ke sv. Janu Nepomuckému. Po bohatém kulturním programu
vyvrcholí pouť slavením m�e sv. slou�ené ke cti světce v kostele sv. Ludmily od 17.00
hodin. Program pouti: 13.30 koncert smí�eného sboru OctOpus - lidové písně; 15.00
předná�ka PhDr. Anny Matou�kové; 15.30 - vernisá� výstavy cyklu Kaple z trávy ak. mal.
V. Dane�e v Galerii kostela sv. Jana Nepomuckého.

V Bohoslu�by v Podkozí:  V kapličce sv. Václava budeme slavit bohoslu�by v leto�ním
roce od konce května do konce měsíce září (slavnosti sv. Václava) v�dy 2. a 4. sobotu v
měsíci od 19.00 hodin. První m�e sv. bude v sobotu 28. května od 19.00 hodin.

Květen 2005

3. strana



V Pozor, farní dovolená! V�echny pokoje penzionu Veba - De�tné v Orlických horách jsou
v tuto chvíli obsazeny (je mo�né případné dal�í zájemce vést v patrnosti jako náhradníky).
Přihlá�ení zaplatí zálohu do 20. května paní Monice Horné, mobilní telefon: 604 251
946, nebo paní Anně Veverkové 776 186 860. Informace o této farní akci najdete té� na
farních stránkách www.omadeg.cz/farnostberoun.

V Agape ke slavnosti Seslání Ducha Svatého: Bezprostředně po slavnostní m�i sv. v
neděli 15. 5. 2005 se uskuteční na farní zahradě agape. Tak významná událost, jakou je
slavnost Seslání Ducha Svatého, náv�těva biskupa Karla Herbsta v na�í farnosti a udělení
svátosti biřmování dvanácti křesťanům z Berounska, je dobrým důvodem k setkání celé
farnosti. Proto na místo uzavřeného setkání biřmovanců a kmotrů s biskupem a farářem
tentokrát proběhne setkání na�ich farností. Kně�í a pastorační rada farnosti srdečně
zvou k tomuto setkání v�echny farníky. Očekáváme účast a� 150 lidí. Prosíme v�echny,
kdo jsou ochotni pomoci nejen s přípravou poho�tění, ale i s úklidem, aby nabídli svoji
pomoc Janě Be�čecové, která přípravy tohoto setkání řídí. Připravené poho�tění jistě
nenahradí slavnostní nedělní oběd, ale nebude ani příli� skromné. Bude připraven gulá�,
grilované maso, uzeniny, sýr, pečivo, cukrovinky, nápoje v�eho druhu. Biřmovanci budou
�zaúkolováni�, aby se modlili za dobré počasí. Jsme zvědaví, jak se tohoto úkolu
zhostí�.  V případě de�tě se setkání přesune pod stany a do krytých prostor.  Určitě
přijďte v hojném počtu!                                                                                Pastorační rada

V Sbírky v kostelích: V neděli 15. května se uskuteční Svatojánská sbírka na arcidiecézi.
V Jarní hrnčířské trhy jsou v Berouně v sobotu 7. května a v neděli 8. května. Během

trhů bude probíhat i tombola na podporu svatojakubských varhan, od 16.00 hodin bude v
kostele sv. Jakuba varhanní koncert "k poctě J. S. Bacha". Tento koncert bude podpořen
Městem Beroun.

V Farní knihovna na faře v Berouně se bude otevírat v neděli 8. května. To znamená, �e po
dopolední bohoslu�bě od 10.30 - 11.00 hodin bude mo�né knihovnu nav�tívit. Předbě�ně
počítáme s tím, �e knihovna bude ka�dou druhou neděli v tomto čase farníkům k dispozici.

V Farní pouť na Svatou Horu 5. června uskutečníme u příle�itosti stého výročí pový�ení
zdej�ího kostela Nanebevzetí Panny Marie na �baziliku minor�. Program této svatohorské
slavnosti je následující: sobota 4. června 19.00 - zahájení, 19.30 - řeckokatolická liturgie,
procesí se svícemi, 22.00 - ohňostroj, 24.00 - m�e sv., celonoční adorace; neděle 5.
června 6.00 - m�e svatá, 10.00 - slavnostní m�e sv. s na�imi i zahraničními kardinály a
biskupy, 12.00 - Anděl Páně, 14.30 - slavnostní koncert, 16.00 - ne�pory.
My se účastníme nedělní slavnostní m�e sv. v 10.00 hodin a v poledne modlitby Anděl
Páně. Předpokládaný odjezd autobusem bude ze zastávky Beroun - Černý Kůň v
8.15 hodin. Odjezd ze Svaté Hory bude ve 14.00 hodin, návrat do Berouna cca v 15.00
hodin. Cena zájezdu je 100,- Kč. V Berouně je mo�né se přihlásit u paní Zdeňky �ajglové
tel: 311 610 900, mobil: 606 280 899. Jinak bude v�e včas v ohlá�kách.

Z vi kar i á t u
! Vikariátní  konference kně�í na�eho vikariátu se uskuteční v úterý 17. května v

Praskolesích. Setkání zahájíme m�í sv. v kostele sv. Mikulá�e v 9.00 hodin. V�ichni, kdo
se mohou bohoslu�by a modliteb za na�e farnosti účastnit, jsou vítáni.

Zpravodaj  

4. strana 



4 Kon c e r t y 
4 POCTA JOHANNU SEBASTIANU BACHOVI: Koncert duchovní hudby uskutečněný

za finanční podpory města Beroun v kostele sv. Jakuba v Berouně v sobotu 7. 5. 2005 od
16 hodin. Skladby Johanna Sebastiana Bacha a jeho současníků přednesou: Lucia
Balá�ová � soprán, Viktoria Nagyová � alt, Luká� Petřvalský � varhany.  Výtě�ek
koncertu bude pou�it na konto svatojakubských varhan.

4 Gospel Train - koncert černo�ské duchovní hudby - 29. 5. 2005 od 17 hodin v
Pastoračním středisku sv. Vojtěcha v Praze - Dejvicích.

4 Recitál Evy Henychové 12. 5. v 18.00 hodin, Praha 2 - Nové Město, klub Vzducholoď,
Salmovská 8; www.evahenychova.cz.

T  Ska u t i
T INFORMACE o letním táboře 4. skautského střediska Radost a naděje! Kdy:  2. 7.

2005 - 17. 7. 2005. Adresa:  Skautský tábor  4. střediska Radost a naděje u obce Hutě
pod Třem�ínem, po�ta Ro�mitál.  Cena: 2.500,- Kč. Termín zaplacení do 13. května
2005 na účet  číslo 164 329 638 / 0300, jako variabilní číslo pou�ijte rodné číslo dítěte; a
nebo v hotovosti u pí. Marie Hlaváčkové. Při obsazování míst budou mít přednost
dříve podané přihlá�ky s platbou.

T Středisková rada se koná dne 13. 5 . v 18.30 hodin ve farní klubovně na faře v Berouně.

P V�em mladým lidem nad 16 let! Pape� vás zve na setkání mláde�e celého světa do Kolína
nad Rýnem ve dnech 16. - 21. 8. Akce, jakou jinde nenajdete! Více na
www.kolin2005.signaly.cz.

P Setkání Kolíňáků  6.-8. května 2005 od 18.00 hodin v ADCM Nazaret - Praha Kunratice
pro v�echny, kdo uva�ují či jsou přihlá�eni na Světový den mláde�e. Více:
www.praha.signaly.cz.

P �kola partnerství - kurs pro svobodné mladé lidi od 16 let a to nejen pro ty, kteří ji� s
někým chodí, ale i pro ty, kteří hledají, kterou cestou jít. Pět víkendových setkání od října
2005 do dubna 2006. Předná�ejícími jsou man�elské páry, lidé �ijící zasvěceným �ivotem,
odborní lékaři a psychologové. Kurs provázen knězem. Info a přihl. tel: 244 910 469,
adcm-pha @volny.cz.

P Dospívajícím od 14 do 17 let je určeno setkání 20 - 22. 5. 2005. Místo a přesné
informace najdete na adrese Komunita Chemin Neuf, www.chemin-neuf.cz, e-mail:
sekretariat@chemin-neuf.cz, tel: 220 199 441-2, 224 921 314.

j  Diář Man � e l s ké h o spo l e č e n s t v í
J Pokud jste otevřeli tuto stránku hned po prvomájové ranní m�i a máte čas a chuť, sedněte

do auta (stačí se přidat k někomu, kdo jede) a vyra�te ke kostelu na Vrá�i. Odtud toti�
dnes 1. 5. krátce po 11. hodině vyrá�íme na velmi nenáročný (i pro malé a slabé)
pochod do Svatého Jana pod Skalou (cca 2 km mírně z kopce lesem). Zde je mo�no

Květen 2005

5. strana



nav�tívit jeskyni sv. Ivana, vyhlídku u kří�e nad vsí, občerstvení U poustevníka, hospodu
Obecná �kola. V neposlední řadě nám také zdej�í horolezec (mimo jiné) M. Pletánek
přislíbil ukázat základy �horolezení�. Neváhejte a pojďte s námi na �Prvomájový
výlet�. 

J V květnu společenství zveme na faru v Tetíně, kde nás ve středu 11. 5. ve 20.00 hodin
čekají otevřené dveře. Rádi bychom společně hovořili o tom, co od svého společenství
očekáváte, co vám dává, co vám v něm naopak chybí či přebývá.

J Setkání osamělých maminek organizuje Centrum pro rodinu Praha. Koná se 7. 5.  a 4. 6.
2005 od 14 do 17 hodin v Komunitním centru sv. Prokopa v Butovicích (metro B -
Hůrka). Po dohodě na tel.220 181 777 mo�ná účast s dětmi.

J Setkání Kána pro man�ele 18. - 24. 7. 2005 Tuchoměřice, čas jeden pro druhého,
naslouchání Bohu, sdílení se s ostatními páry, program i pro děti. Přesné informace
najdete na adrese Komunita Chemin Neuf, http//www.chemin-neuf.cz, e-mail:
sekretariat@chemin-neuf.cz, tel: 220 199 441-2, 224 921 314.

 Zpr á v y od j i n u d
Arcidiecézní pouť za kně�ská a řeholní povolání na Svaté Hoře. V sobotu 7. května se
na Svaté Hoře u Příbrami koná �Arcidiecézní pouť za nová kně�ská a řeholní povolání�.
Ekumenická bohoslu�ba v pra�ské katedrále:  60. výročí ukončení 2. světové války v
Evropě si společně připomeneme v pátek 6. května 2005 v 18.00 hod. při ekumenické
bohoslu�bě v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha, které bude předsedat kardinál
Miloslav Vlk, arcibiskup pra�ský.
M�e v pra�ských Emauzích za oběti 2. světové války a na poděkování za její ukončení.
V sobotu 7. května 2005 v 17.30 hod. bude kardinál Miloslav Vlk předsedat slavení
Eucharistie v pra�ských Emauzích.
Hájek  - Franti�kánský klá�ter u Červeného Újezda: 14. 5. v 10.30 hodin Svatodu�ní
vigilie, P. V. Slámečka, 19. 5. ve 12.00 hodin Pouť Spořilovské farnosti, P. Řehoř OFM.
Cyklus předná�kových setkání s P. Michaelem �pilarem v Dobří�i na téma Bible
a modlitba v�dy ve čtvrtek v 19.30 hodin, tentokrát 12. 5. v Pastoračním centru sv.
Tomá�e v Dobří�i, Na Nábře�í 1650, Dobří�, tel. 318 521 165.
Kurzy ALFA - desetitýdenní cyklus setkávání - praktický úvod do křesťanské víry,
součástí je společná večeře, diskuze, promluva na dané téma. Farnost sv. Fabiána a
�ebestiána  v Liboci (tel: 220 611 336), v�dy v úterý 19.00 - 21.30 hodin od 29.3. do 14. 6.
Informace u vedoucí kurzu Pavly Fabianové, tel: 311 678 319, mail: p.f.2000@seznam.cz.
Dal�í termíny setkání kurzů Alfa v Komunitním centru sv. Prokopa v Praze - Nových
Butovicích (metro B - Hůrka, tel: 251 610 850, 251 627 400, mail@centrumbutovice.cz) 23.
3. - 8. 6. 2005 v�dy ve středu od 9.45 do 12.00 hodin - �ance pro maminky s dětmi - hlídání
zaji�těno. Večerní kurz 21. 3. - 13. 6. v�dy v pondělí od 19.00 do 21.45 hodin.
Společná modlitba za povolání. V�dy první pátek v měsíci,  tentokrát 6. května, se
koná v kostele sv. Ludmily v Praze (nám. Míru) adorace za nová povolání ke kně�skému
i  zasvěcenému �ivotu, za rodiny a za věrnost v�ech. Adorační den je v�dy zahájen m�í
svatou v 7.30 hod., po ní následuje celodenní eucharistický výstav s mo�ností individuální
adorace. Společnou adoraci od 15.30 hod. Tentokrát jej vedou karmelitáni a předsedat

Zpravodaj  

6. strana 



bude Mons. Karel Herbst SDB. Adorace je zakončena společným slavením eucharistie v
16.30 hod. Bli��í informace na  www.volny.cz/kvpzr.
Centrální katolická knihovna KTF UK ve spolupráci s Galerií města Plzně si vás
dovoluje pozvat na výstavu K horkému srdci v kameni! Vojmíra Vokolka, Lis tří bratří
11. 5. � 19. 6. 2005. Vernisá�  se koná v úterý 10. května v 17 hodin, výstavu uvede Petr
Jindra (Galerie města Plzně), ze záznamu zazní fónická poezie v přednesu  Vojmíra
Vokolka. Výstava je přístupná denně od 9 do 17 hodin, v úterý a ve středu do 20 hodin
v předsálí knihovny, Thákurova 3, Praha 6-Dejvice, Arcibiskupský seminář přízemí vlevo
www.ckk.cz, tel. 220 181 320, 220 181 515.
Den modliteb za národ a mír � celebruje Otec biskup Josef Kajnek, pomocný biskup
královéhradecký. 8. 5. 2005 - m�e sv. v 11.00 hodin v kostele Panny Marie ve Staré Boleslavi.
Pouť rodin pra�ské arcidiecéze v sobotu 28. 5. 2005 v pra�ské Loretě, přilehlém areálu
kapucínského klá�tera, a pro mladé v nedalekém vojenském kostele sv. Jana
Nepomuckého! M�i sv. 10.00 celebruje kardinál Miloslav Vlk. Bohatý doprovodný
program pro rodiče (beseda o aktuální rodinné politice), děti (divadlo "Ří�e loutek") i
náctileté (koncert skupiny "KORACH"). Prohlídka Lorety zdarma, občerstvení zaji�těno! 
Pořádá Centrum pro rodinu při arcibiskupství pra�ském a Řád men�ích bratří kapucínů.
Pě�í pouť z Prahy do Jeníkova: Ve dnech 18. � 22. 5. 2005 pořádá farnost Vranov nad
Dyjí pě�í pouť z Prahy do Jeníkova. Mottem pouti je citát z Luká�ova evangelia �Můj
duch jásá v Bohu, mém Spasiteli� (Lk 1,47). K účasti jsou zváni v�ichni věřící. Kontakt:
515 296 384 nebo e-mailem: vranov@fatym.com.
Pouť smíření v�ech českých a moravských diecézí v Hejnicích na Frýdlantsku V neděli
8. května 2005 se bude konat �Pouť smíření� v Hejnicích na Frýdlantsku. M�e svatá bude
slavena v 10.00 hod. v taměj�ím chrámu za účasti biskupů, kně�í i věřících z České
republiky, Německa a Polska.
České srdce Jana Pavla II. Karmelitánské nakladatelství sbírá vzpomínky Čechů a
Moravanů, kteří se setkali s pape�em Janem Pavlem II. nebo byli jeho �ivotem či dílem
osobně ovlivněni. Osobnost Jana Pavla II. zůstává i v srdcích mnoha Čechů a Moravanů.
Karmelitánské nakladatelství ve spolupráci s Katolickým týdeníkem chystá vydání knihy
vzpomínek na Svatého otce Jana Pavla II. Setkali jste se s ním? Oslovila vás jeho
spiritualita a my�lení? Změnil vá� �ivot? Co pro vás první slovanský pape� znamenal?
Za�lete svou vzpomínku po�tou na adresu Karmelitánské nakladatelství, Thákurova 3, 160
00 Praha 6 (na obálku připi�te heslo "Pape�") nebo e-mailem na adresu palan@kna.cz
Do�lé příspěvky budou redakčně zpracovány a aktuálně vydány v knize s názvem "České
srdce Jana Pavla II." Staňte se jejími spoluautory.  
Katolická charismatická konference, 20. - 24. července, České Budějovice. Předná�í P.
R. Cantalamessa, K. Lachmanová, P. V. Kodet, Sr. Veronika Barátová, J.  Ka�e, P. A.
Opatrný, Komunita Blahoslavenství, man�elé �ení�kovi. Témata: Cesta do Emaus,
Otvíral jim písma, Otevřely se jim oči..., Kdy� mne to v kostele nebaví, Církev v
Kotěhůlkách, Péče o tě�ce nemocné, Biblické tance s výkladem ap. Informace a přihlá�ky
s variabilním symbolem na adrese Miloslav Devetter, Hosín 17, 373 41 Hluboká
n.Vltavou, tel. 776 018 129, 723 725 821 (17-21hodin), e-mail: kchk@cho.cz.

Květen 2005

7. strana



Setkání Anamnéza 7. - 10. 7. 2005: vnitřní uzdravení vzpomínek, celková duchovní obnova.
K přihlá�ení nutný motivační dopis či osobní rozhovor. Přesné informace najdete na adrese
Komunita Chemin Neuf, www.chemin-neuf.cz, e-mail: sekretariat@chemin-neuf.cz, tel: 220
199 441-2, 224 921 314.
Katechetický kurs - dvouleté studium v katechetickém centru ve spolupráci s projektem
celo�ivotního vzdělávání KTF UK. Bli��í informace ADKS: 220 181 317, cpr@apha.cz.

Nejdůlež itějš í  událost i církve
K na�emu Pánu ode�el 2. 4. 2005 ve 21.37

hodin v�emi milovaný Svatý Otec Jan Pavel II.
Samozřejmě tato informace pro vás není �ádnou
novinkou, přesto si myslíme, �e by se zmínka o
této nejdůle�itěj�í události �v�eobecné� církve
měla ve farním zpravodaji objevit. Redakce BKZ
aktuálně reagovala: V příloze vy�la závěť Jana
Pavla II. a pro informačník Rozhled jsou
připravena dal�í aktuální témata týkající se obou
pape�ů dně�ních dní - zemřelého Jana Pavla II. a
nově zvoleného Benedikta XVI. Nám nezbývá,
ne� vypro�ovat novému Svatému Otci mnoho
po�ehnání a milosti pro jeho slu�bu.                                

-red-

Století bazil iky minor na Svaté Hoře
Letos to bude sto let, kdy známý poutní chrám na Svaté Hoře u Příbrami pový�il pape�

Pius X. na baziliku minor. Toto významné jubileum oslaví svatohor�tí redemptoristé 4. a  
5. června na leto�ní celonárodní pouti. Hlavní poutní m�e je naplánovaná na 10. hodinu 5.
června. Od půl třetí čeká poutníky slavnostní koncert na náměstí před Svatou Horou. Hrát
bude vojenská hudba Tábor a zpívat bude
dvousetčlenný sbor slo�ený ze zpěváků
schol z celého Česka.

Účastníky pouti na Svatou Horu,
kteří mají zájem se o tomto místu více
dozvědět, upozorňujeme, �e od loňského
roku je zde organizovaná průvodcovská
slu�ba. Prohlídkový okruh trvá přibli�ně
45 minut a obsahuje: Prohlídku baziliky
Nanebevzetí Panny Marie, kaplí, ambitů,
zvonice, Pra�ské a Březnické brány,
kří�ové cesty, studánky, krápníkové
kaple a svatohorských schodů
s multimediálním výkladem historie. 

-vac-

Zpravodaj  

8. strana 

redakční archív    

 Svatohorská bazilika minor               foto av 



O mš i sva t é I I I .        Rok Eu c h a r i s t i e
V dubnovém čísle na�eho Zpravodaje jsme si připomněli bohoslu�bu slova,

kterou zavr�ily společné prosby - přímluvy. Nyní se zastavíme nad dal�í částí
m�e svaté - bohoslu�bou oběti. Svojí formou kopíruje průběh poslední večeře.

Bohoslu�ba oběti začíná přípravou oltáře. Kdy� je připraven, přiná�ejí věřící
zpravidla �obětní dary�. Je to krásné a jasné znamení. Věřící (v�ichni) přiná�ejí
na oltář to nejlep�í ze svého �ivota. Kladou tak před Bo�í tvář sebe sama,  svůj
�ivot, svoji práci... Proto jsou obětní dary připraveny v prostoru lodě. Průvod s
obětními dary má být slavnostní a dostatečně symbolický, doprovázený zpěvem,
aby jasně vynikla významnost této chvíle. V prvních dobách se s chlebem a
vínem přiná�ely také dary pro chudé, co� se dnes zvlá�tě zdůrazňuje na Zelený čtvrtek. 

Chléb a víno převzal kněz či jáhen a přiná�í je k oltáři. Dříve ne� je na oltář polo�í, zastaví se
a s pozdvi�enou miskou a posléze pozdvi�eným kalichem proná�í modlitbu po�ehnání. Je
inspirovaná typickou �idovskou �ehnací modlitbou, kterou také u�íval Je�í�. V této modlitbě kněz
děkuje za dar chleba a vína a zároveň připomíná podíl lidské práce na těchto darech. Jsou Bo�ím
darem, který lidská ruka upravila do této podoby a nyní se stávají darem pro Hospodina. Jako
chléb se od 9. st. u�ívá pouze p�eničný nekva�ený chléb. Dříve a také v církvích jiného obřadu se
někdy u�ívá chléb kva�ený. Víno musí být přírodní bez umělého cukru (v�echna na�e bě�ná vína
jsou obohacována cukrem). V Izraeli se u�ívalo předev�ím víno červené. Proto Je�í�ova slova o
krvi jsou velmi jasná, kdy� se vztahují k červenému vínu. Později (od 16. st.) se z praktického
hlediska přechází na víno bílé. Nic v�ak nebrání u�ívání červeného vína. Je vyloučené u�ívat
jakkoli nekvalitních surovin či pochybných vín, v�dyť jde o ná� dar Hospodinu. 

Ne� kněz pronese �ehnací modlitbu nad kalichem,
přimísí do vína kapičku vody. Tento ryze symbolický
úkon má hned několik rovin významu: 1/ krev a voda
vytékající z Kristova boku představující okam�ik zrození
církve a svátostí (Jan 19,34), 2/ spojení bo�ské a lidské
přirozenosti Krista a 3/ na�e lidské spojení s Kristem. 

Nyní se kněz ti�e skloní a modlí se: �S du�í pokornou a
se srdcem zkrou�eným prosíme, Bo�e, abys nás přijal: Ať se
dnes před tebou staneme obětí, která se ti zalíbí.� Jde o modlitbu za v�echny přítomné. Na to
navá�e symbolický úkon mytí rukou, který je zároveň prosbou o vnitřní očistu.

Teprve nyní jsme dokončili přípravu darů a společně se modlíme nad těmito připravenými
dary. Také zde zazní výzva k modlitbě podobně jako jsme to ji� viděli u vstupní modlitby.
Latina tuto výzvu formuluje velmi krátce (�Orate, fratres!�), ale český překlad jí roz�ířil a
doplnil. Místo tiché chvíle, kterou jsme měli naplnit u vstupní modlitby na počátku m�e svaté,
zde přidáváme společnou odpověď. Význam je ale tentý�. Po odpovědi lidu zaznívá modlitba,
která se ka�dou neděli mění.

Tak jsme stanuli před �eucharistickou modlitbou�, tedy vlastním jádrem bohoslu�by
oběti. Této dlouhé modlitbě se také říká �kánon� či �anafora�. Začíná zvoláním: �Pán s vámi�
a končí slavnou doxologií: �Skrze něho, s ním a v něm... Amen.� Jde o modlitbu, v ní� se s
velkou přísností dbá na doslovnost a přesnost. Kněz v ní nesmí nic měnit či přehazovat. Přesto
je to velmi dynamická modlitba slo�ená z řady prvků. Aby tato modlitba zůstávala �ivou,
máme dnes k dispozici čtyři řádné a devět mimořádných anafor. Řádné anafory se tradičně

Květen 2005

9. strana

redakční archív 



označují číslovkami. I. je v podstatě z Tridentské respektive
starořímské liturgie. II. vychází z anafory římského kněze a
mučedníka Hippolyta (3. st.), III. anafora je novotvarem
vzniklým podle v�ech liturgických po�adavků a předpisů po
�Vatikánské� reformě (1968), IV. anafora je přepracovaným
dílem sv. Bazila Velikého (4. st.) a je tedy odkazem k
východní liturgii. Tuto čtvrtou anaforu u�íváme méně, proto�e
ji lze pou�ít pouze s vlastní prefací, co� není mo�né v�dy. Bě�ně u�íváme při m�ích druhou a
třetí anaforu. Pamětníci si mo�ná vybaví, �e ve staré tridentské liturgii proná�el eucharistickou
modlitbu kněz jen potichu a latinsky. Měl tak naznačit sestoupení do samotného nitra
bohoslu�by. Jak ale praxe ukázala, zdaleka to neneslo předpokládaný efekt a lidé při tomto
vrcholném setkání s Kristem naopak ztráceli pozornost. Proto koncil po�aduje tuto modlitbu
proná�et nahlas a naopak nesmí být ničím ru�ena (varhany, zpěv, rů�enec...).     

 pokračování v pří�tím čísle  MN

Někol ik slov o řeč i českého baroka
Na�e doba bohu�el dostatečně nesděluje lidem, jakým způsobem mohou vnímat a čerpat

z uměleckých i duchovních odkazů na�ich předků. Pokusím se tuto skutečnost popsat na příkladě,
který je nám nejbli��í, proto�e nás obklopuje takřka ze v�ech stran. Je jím české baroko. 

Člověk, který dnes přijde do barokního kostela, ji� často není schopen ani zachytit stopy
my�lenek Ducha Svatého, se kterými byly tyto barokní skvosty plné světla a pohybu kdysi
postaveny. Barokní kostely jsou jako drahé kameny na koruně svaté církve. Pokud mluvíme o
na�ich kostelích, věřte, �e české baroko je nejen bohaté, originální, ale i nejpestřej�í a patrně
nejkrásněj�í na světě. Bohatá a nápaditá barokní umělecká díla paradoxně vznikala v dobách
největ�ího útlaku a utrpení českého národa. Snad proto v těchto památkách umělci zanechali
mimořádně hluboké otisky svých du�í. Jsou to nejen umělecky nevyčíslitelná, nenahraditelná a
jedinečná díla na�ich předků, ale jsou to předev�ím zhmotnělá poselství Ducha Svatého, která
jsou schopna skrze ruce umělců a my�lenky geniálních stavitelů k člověku promlouvat. A to
kupodivu i dnes! Abychom v�ak jejich řeči mohli naslouchat, musíme se obrazně řečeno umět
naladit na frekvenci, na které k nám hovoří. Nejen ka�dý mramorový světec se svým osudem, ale
i ka�dý jemný odstín nanesené drahé barvy, konkrétní dopad světla i zdobný útvar, ka�dý
nedokončený pohyb i výraz tváře... to v�e bylo vytvořeno za účelem zu�lechťování lidské du�e,
aby se mohla přiblí�it k Bohu. Obdobným způsobem k nám umí promlouvat i zdobná renesance,
mysticky strnulé sochy gotické či na první pohled primitivně vypadající a� dětinská umělecká
duchovní díla raného středověku. Aby je v�ak mohl člověk vnímat, musí se v nich naučit číst.
Musí mít dostatečnou vůli a ochotu naslouchat řeči, kterou k nám promlouvají. Dne�ní lidé se
bohu�el obdivují u� jen zručnosti a nápaditosti jejich stvořitelů. Vnímat poselství v této staré a
zapomenuté řeči Ducha Svatého ji� vět�inou nedoká�í. Často se proto od tohoto dědictví
odvracejí a hledají ve sférách jiných. Kde mají uprostřed  toho v�eho �studeného a mlčícího
barokního mramoru� nalézt onu jiskru a hřejivost Bo�í lásky? Útěchu bohu�el často nalézají
v přívětivé náruči různých sekt a jejich rozjásaných mana�erů, okultistů, astrologů a dal�ích
moderních �čarodějů�.  Ti se podobným hledáním dostali na scestí a jejich radost v srdci je
bohu�el fale�ná. Nepochází od Boha, a proto končí pro ka�dého jedince zkázou těla i ducha.

Popsané �naslouchání" umělecké řeči Ducha Svatého na takové úrovni není snadné, proto�e
od ka�dého jedince vy�aduje alespoň minimální stupeň teologické vzdělanosti, pozornosti a

Zpravodaj  

10. strana 

redakční archív



pokory. V době barokní bylo více ne� kdy jindy roz�ířeno uctívání světců. Lidé bě�ně znali nejen
jejich �ivotní příběhy, ale mnohdy i zázraky, a nav�těvovali poutní místa, kde ti kteří svatí
působili. Bě�né a roz�ířené byly také konkrétní modlitby a přímluvy za různá lidská povolání a za
lidské osudy. (např. sv. Václav chránil od válečných pohrom, sv. Florián od po�árů, sv. Antonín
�nosil děti�, sv. Kry�tof ochraňoval lidi na cestách apod.). Umístění světců v kostelích má svůj
oblastní charakter. Lidé v kostele uctívali hlavně ty světce, od kterých nejvíce potřebovali pomoc
a ochranu (např. ve v�ech hornických oblastech najdeme sv. Barboru), předev�ím své národní
patrony. Rovně� v době baroka hrála vedle uctívání světců velikou roli symbolika pohybů, přísná
členitost sakrálních prostor či proporcionalita, která z renesančních symbolů plynule přecházela
v přirozené tvary, obohacené o důmyslné umělecké efekty světla a pohybu. Také snaha o navození
atmosféry kostela jako nebeského království je z dob renesance je�tě více podtr�ena znázorněním
např. �nebeských zástupů�, vzná�ejících se
oblak a mno�ství andělíčků. Důvěra v andělské
bytosti byla mimochodem tehdy na úplně jiné
úrovni, ne� na jaké jsme schopni ji vnímat dnes.
Dne�ní průměrný křesťan sice jaksi vnímá, �e
andělé jsou součástí neviditelného světa, �e nás
chrání a pomáhají,  ale nic víc o tom říci
nedoká�e. 

Pro současného člověka bez schopnosti
patřičného náhledu je to v�echno umělecké barokní
bohatství svým způsobem hezké, hlavně v�ak
velmi nesrozumitelné. Snad proto lidem barokní
prostor často navodí pouze pocity přebujelého a přezdobeného světa, zbytečně okázalého přepychu, ve
kterém se ztrácí. Je to podobné, jako kdy� nasloucháme neznámé cizí řeči. Vnímáme gesta, tvary a
náznaky, ale vlastní obsah nám zcela uniká.  Za příklad nám poslou�í např. skupinky amerických turistů,
kteří se při náv�těvě Prahy nezajímají o �ádné památky, proto�e jim prostě nic neříkají. Neznají
souvislosti a nedoká�í z jejich krásy nic vnímat. Nasávají jakousi neuchopitelnou atmosféru a kouzlo
starého města, baví se ve stylových hospůdkách, obdivují obchůdky a galerie s moderním uměním,
zajdou si na internet či do �mekdonalda�, aby nakonec pro�li Karlův most a Pra�ský hrad velmi unuděně,
bez jediného zastavení a náznaku pozornosti. Rozumí pouze věcem, které sami znají a nezajímají se o
kulturu, která jim nic neříká, je pro ně �stará�.                                                  Jiří �evčík ml.

Rozhovor s Karlem Pobudou,
profesorem Obchodní akademie v Berouně

Jak vzpomínat na někoho, s kým jsme se nikdy nemohli potkat? Jak vzpomínat na člověka,
jeho� krev je i na�í krví, ale minuli jsme se spolu v čase? Máme mo�ná něco z jeho rysů v tváři,
máme (mo�ná) některé jeho vlastnosti, ale neznali jsme ho a on nemohl znát nás. Mluvíme o
něm jako o dědečkovi, ale on se nikoho ze svých vnuků a vnuček nedočkal. A přesto s ním
mů�eme rozmlouvat � nechal nám, potomkům, své my�lenky v písemné podobě, někdy ti�těné,
někdy rukopisné. Tak mohl vzniknout tenhle trochu zvlá�tní (vlastně fiktivní) rozhovor.

Dědečku, narodil ses 16. dubna 1896 na Březových Horách u Příbrami man�elům
Karlu a Marii Pobudovým. Byl jsi jejich jediné dítě. Co sis z domova odnesl do �ivota?

Můj tatínek byl zdatný kupec a povznesl obchod na nejlep�í ve městě. Ale to nejcenněj�í,
co mi rodiče mohli dát, nespočívalo v penězích. Do vínku jsem dostal víru v Boha, v poctivou

Květen 2005

11. strana

ilustrační snímek Jiří �evčík



práci pro národ, o něm� se nemluvilo, víru ve vlastní přičinění, víru ve spořádanou rodinu, v
ní� �ena není otrokyní, víru v sebe. Měl jsem také laskavou babičku a druhého dědečka, téměř
denně jsme se nav�těvovali.

Jací byli tvoji rodiče?
Tatínek byl hrdý na to, �e je kupec, a neměl rád označení obchodník.

Měl moc rád maminku, ač to nedával navenek nikdy najevo. Byl sice pánem
v domě, ale to také nedával na sobě znát, bez maminky ani krok neudělal a o
v�em se s ní radil. Sná�eli spolu dobré i zlé, jak si slíbili před oltářem.

Tvé dětství bylo tedy �ťastné a harmonické?
Bylo, ale pak nás postihla veliká rána. Chodil jsem právě do

druhé třídy reálky, kdy� tatínek zemřel; padl jako podťatý strom ve
věku necelých třiceti osmi let. Stalo se to v dubnu 1909. Kdy� jsem
ráno odcházel do �koly, netu�il jsem, �e mi své �Dej ti Pán Bůh
�těstí!� říká naposled. Na maminku pak padly v�echny starosti
s obchodem, ale ona je nesla se statečnou myslí.

Co tvoje studia?
Studoval jsem na státní reálce v Příbrami. Oblíbené předměty dějepis, literatura a

nábo�enství; neoblíbená němčina a francouz�tina. Matematika byla zatím nepochopitelná.
Maturita 1915. Chtěl jsem pak pokračovat ve studiu historie na univerzitě, ale musel bych
slo�it maturitu z latiny na gymnáziu. Rozhodl jsem se proto jinak. Absolvoval jsem
abiturientský kurs při Českoslovanské obchodní akademii v Praze a potom jsem studoval na
oddělení obchodních věd při Vysokém učení technickém. Ale bankovním úředníkem jsem se
stát nechtěl, chtěl jsem učit a začal jsem r. 1919 na soukromé Eckertově �kole v Praze.

Jak ses dostal do Berouna?
Dozvěděl jsem se, �e v Berouně vzniká nová obchodní akademie, a ucházel jsem se zde o

místo. 1. září 1920 jsem tu nastoupil jako profesor obchodní nauky, účetnictví a kupeckých
počtů. Byl jsem nejmlad�í  v profesorském sboru, bylo mi dvacet čtyři let.

Jak se Ti v Berouně líbilo?
Zpočátku se mi stýskalo po rodném kraji, cítil jsem se tu jako osamělý poutník. Připadal

jsem si stísněn a sevřen věncem listnatých vrchů, které byly v zimě holé, a tím smutněj�í mi
připadaly. Ale na smutky jsem neměl čas � u� v červnu 1919 jsem se zapojil (je�tě na
Březových Horách) do politické práce v Čs. straně lidové. Získal mě pro ni pozděj�í berounský
děkan  Jan Chalupecký, který byl v té době je�tě na Horách administrátorem. Také jsme
zalo�ili sdru�ení katolické mláde�e, v něm� jsem si zanedlouho vybral svoji Rů�enku
Tomá�kovou. Kdy� jsem v Berouně sehnal byt na náměstí v náro�ním domě pod kostelem,
mohl jsem se o�enit. Svátost man�elství jsme přijali 28. 12. 1922 na Březových Horách.
Potom se nám stal Beroun novým domovem.

Kdy jsi začal psát a publikovat?
Od r. 1919 jsem psal úvahy a příle�itostné články do příbramské Spravedlnosti, do

Lidových listů, také do budějovického Václava a do pra�ského časopisu Sursum.
Jak jsi rozdělil svou literární tvorbu mezi svá dvě milovaná města?
Svému rodi�ti jsem věnoval první spisek Staletý památník havířské slávy (1926) o

historii kostela sv. Prokopa na Březových Horách a také dal�í práce � např. knihu Josef
Du�ek, apo�tol katolického tisku  (1933), Za časů děkana Prokopa Ondráka (1938), Kde
jsme �ili (1939), román Březohor�tí studenti (1940) a spis Historie příbramských kostelů

Zpravodaj  

12. strana 

K. Pobuda archív autorky



(1940). Berounsku jsem se věnoval počínaje kní�kou Tetín v historii a památkách (1928).
Kostely na Tetíně byly v té době v �alostném stavu, zalo�il jsem proto Spolek pro opravy
svatyň na Tetíně. (Podobný spolek jsem zalo�il  i na Březových Horách, taměj�í kostel sv.
Prokopa to rovně� potřeboval.)

A co děkanský chrám sv. Jakuba v Berouně?
Ten se mi stal nejbli��ím, a to na řadu let doslova � ne� jsme se v r. 1929 přestěhovali do

vlastního domu na Černém vr�ku, bydleli jsme v sousedství kostela. Zde byly postupně křtěny
v�echny na�e děti � Karel, Rů�ena, Václav a Jan. Dramatické to bylo s Václavem � narodil se do
největ�ích mrazů 20. století v únoru 1929; ke křtu jsme ho nesli při -34°C. Chrámu jsem věnoval
spis Svatý Jakub, ochránce města Berouna (1941). Ale napsal jsem i stať o Zábranském kostele
Zvěstování P. Marie (1944), spis Děkan Václav Lerch (1947) a také jsem publikoval
v ročenkách Farní rady katolíků v Berouně a ve Farním věstníku vikariátu berounského. Věnoval
jsem se ale i jiné tematice, napsal jsem např. vánoční hru Svatá noc (1933) se zpěvy či reportá�
Cesta za hvězdami (1937) ze své cesty po poutních místech v Itálii a ve Francii.

Je o Tobě známo, �e jsi také pracoval veřejně ve významných funkcích.
Ano, byl jsem předsedou Čs. strany lidové v Berouně a také předsedou u� zmíněných

spolků. Hlavně jsem pracoval v samosprávě � byl jsem členem městské rady, prvním náměstkem
starosty, členem ředitelství městské spořitelny, členem kuratoria obchodní akademie � Ale  ze
okupace jsem u� nemohl pracovat veřejně. Rozepsal jsem román o svých předcích Havíř Bouda,
ale zůstalo u rukopisu. Sestavil jsem rodokmen svého rodu a rodu va�í babičky. Pro své potomky
jsem psal Rodinnou kroniku. Začal jsem velkoryse od nejstar�ího dolo�eného předka Jiřího
Pobudy, který �il v 17. století v Bělčicích u Blatné, bohu�el jsem se pak u� nedostal tolik k na�í
současnosti. Pro své muzikální děti jsem uspořádal kní�ku vánočních koled. U� dříve jsem
napsal velké album s fotografiemi Rodným krajem. V�echny tyto práce jsou rukopisné.

Dne 15. března 1939, v den německé okupace Československa, se asi ve �kolách moc neučilo,
spí� se debatovalo. Převládal hněv, pocit poní�ení, jistě i strach z budoucnosti. Studenti z Tvé třídy
se prý na Tebe obrátili s prosbou o radu, co bude dál, co mají dělat. Ví�, co prý jsi jim odpověděl?

�A� půjdete ze �koly, jděte kolem Plzeňské brány a dobře si přečtěte, co je na ní
napsáno.� To aby si nemysleli, �e ta slavná �třetí ří�e� bude vá�ně tisíciletá.

Děkuji za rozhovor dědečkovi, zejména pak jeho Rodinné kronice
Lidmila Fričová

Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í +  Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í + Sv ě d e c t v í +  Sv ě d e c t v í

A jak to máte s dětmi?
(Rozhovor s kamarádkou z Církve evangelické)

�No, děti jsou zvlá�ť. V nedělce. V nedělní �kole, no. Tam se taky něco dozvědí o Bohu. Baví je to.
Mají na to odborný vedení. No a ty star�í u� úplně jedou po svý ose.� Teda, celou m�i bez dětí, zasnila
jsem se. Moct se soustředit. V tichu. Jenom já a Pán. To by byla paráda! Proč něco takovýho nemáme?
V na�í církvi. V katolické. V�dyť to ty děti baví. A taky se učí o Bohu. A dokonce odborně!

Nedělní m�e sv. V kostele je zase �ru�no�. Dětské hlásky soupeří s tím jediným u oltáře. A
chvílemi mají navrch. Hrom do toho, kňourají a lezou po mně a po sousedce taky. Teda ty její.
No, ty moje u� skoro taky. Sousedka je posléze �za�puntovala� rohlíkem. (To já nemů�u.
Učím děti, �e kostel není jídelna. Tak teď to mám.) Okolí se po nás po očku dívá. Zatím

Květen 2005

13. strana



s pochopením. Nejraději bych jim pár vrazila. Nebo s nima vyběhla ven. Nebo nejraději obojí.
Kázání sly�ím jen útr�kovitě. Ale v hlavě se mi honí jiný �kázání�.

" Jestli�e dítě dostalo k uti�ení zármutku a nespokojenosti láhev, bude potřebovat pití při
vzniku problému i v dospělosti. (Velikost problému je rozhodující pro sklouznutí k pijáctví.)

" Jestli�e plačícímu dítěti dali do úst pro útěchu dudlík, patří k jeho základním zku�enostem, �e
při zármutku musí cucat nějaký předmět. Zvlá�ť lidé s nevyzrálou koordinací ústní dutiny
mají sklon k tomuto druhu náhradního uspokojeni. Kdy� k tomu přibude strach ze ztráty
matky a dudlík jako náhrada není po ruce, musí se dítě uchýlit k jiným podnětům. Dávají do
úst prsty nebo jiné předměty. Při stresu bude okusovat tu�ku nebo kouřit cigaretu.

" Jestli�e si dítě navyklo uklidňovat se o samotě ve svém dětském pokoji, potom se v dospělosti
při zármutku uzavře a bude trpět depresemi. Nabídka útěchy formou tělesného kontaktu se mu
bude zdát neslučitelná se zármutkem a bude na ni reagovat strachem z doteku.

" Jestli�e dostane do ruky k utě�ení nějaký předmět, jeho náhradní jistotou se stane viditelné
a pociťované vlastnictví, �e tím je připravena cesta k závislosti �mít� a �něco chtít� (Jiřina
Prokopová � Malý tyran: Zákonitost, podle ní� vznikne návyková závislost).

Co dáváme dítěti místo sebe? Ka�dý něco jiného a vlastně v�ichni toté�. V�echno jiné, jen
ne sebe. Mo�ná Bůh chce, abychom přijímali Jeho skrze své děti a �dávali� Jeho skrze sebe.

Přijímání. Klečím a objímám své děti. Chvílema se cukají. To nevadí. �Přichází�, Pane,
přichází�, radost v srdci mám. Přichází�, Pane, přichází�, svůj pokoj daruj nám.�

P.S. Tento text jsem psala se v�emi třemi dětmi na klíně. Trvalo to skoro hodinu a bylo to
hrozný. Ale �lo to.                                                                             Lenka Zdislava Pletánková

Z e � i v o t a s v a t ý c h
Sv . Ja n Sa r k a n d e r

( 6. května )
Tohoto světce a mučeníka vzpomínáme 6. května.  Narodil se

v roce 1576 ve Skočově, ve Slezsku, ve vá�ené, ale nezámo�né
rodině. Po několikaleté duchovní slu�bě na různých místech si ho
místodr�itel  Moravy, pán z Lobkovic, vy�ádal pro svůj kostel
v Hole�ově u Olomouce. V tomto zjitřeném období před
povstáním českých stavů bylo zavedení katolické bohoslu�by
spojeno s velkým nebezpečím. Sarkander přesto svým působením
dokázal přivést k víře přes 250 lidí. Kdy� povstání vypuklo, �ádali
ho důrazně farníci, aby opustil obec, proto�e jeho �ivot byl
bezprosředně ohro�en.  Vydal se na pouť do Čenstochové a tam a
v Krakově strávil del�í dobu v klá�terech.

V listopadu 1619 se přece jen odvá�il vrátit se do Hole�ova. Sem znenadání přitáhlo polské
vojsko a proto�e farář nevěděl, s jakým úmyslem přichází, připravil své farníky na nejhor�í.
Kdy� se Poláci blí�ili k Hole�ovu, vy�el jim v čele své obce vstříc s monstrancí v rukou. Tu
vojáci seskákali z koní, uctili svátost oltářní, město u�etřili, ale nekatolická místa zpusto�ili.

Farář byl ob�alován z velezrady a byl obviněn, �e Poláky pozval. Byl zatčen a postaven
v Olomouci před soud �lechticů. Nic se nedbalo na obhajobu Sarkandra a soud ihned
přikročil k mučení. Dávali mu za vinu, �e do své obce opět uvedl katolickou víru. Opakovaně
ho nutili, aby prozradil, z čeho se Lobkovic zpovídal. Odpověděl, �e neprozradí zpovědní

Zpravodaj  

14. strana 

redakční archív



tajemství, i kdyby měl v mukách zemřít. Svým mukám ve vězení podlehl, i kdy� mu katolíci i
nekatolíci v�emo�ně pomáhali.

Svědkové, mezi jinými katolický soudce Jan Scintilla, zachránili akta procesu, a mohli tak
podat objektivní zprávu o jeho mučení. Potvrdili, �e Sarkander si ani jedenkrát neposteskl a
v�e a� do konce sná�el s veselou myslí.

Patří mu úcta jako patronu českému a zpovědního tajemství. Jeho atributy jsou prst na
ústech, klíč a kniha.                                                                                                                -vac-

Našli jsme se ve Ztracené kapele 
"A my jsme si dělali starosti, �e přijde málo lidí," vítala mě

pořadatelka koncertu Ztracená kapela v Zábranském kostele třetí
velikonoční neděli. Akce pod zá�titou Křesťanského klubu Beroun

naplnila nedělní odpoledne příchozích svrchovaně
radostnou písničkou. Dlouho jsem neviděla tolik
chlapečků a holčiček pohromadě. 

Rodičové se mezi nimi ztráceli. Ztracená kapela
(�Jmenujeme se tak proto, �e se občas ztrácíme v
textech...�) si houslovým klíčem v té správné tónině
chvály a díků Bohu na�la cestu ke ka�dému srdci
přítomných, k tomu dítěti v nás. "Děti, kolik je jeden
krát tři?" Dobromyslný basista kapely děti napínal
dotazy a vzápětí rozesmával odpověďmi. " Dnes se,
děti, dozvíte, �e jeden krát tři nejsou tři, ale Jeden...
Jeden ve trech osobach je ná� dobrý Bůh,Otec, Syn a
Duch Svatý!" Děti zasvěceně souhlasí celou svou

bytostí v dětských očích. Ale to je�tě není v�echno pro uvedení následující písničky. "A kdo je
vlastně ten Duch svatý?" Co mů�e být v takovou chvíli krásněj�í ne� vyzpívaná odpověď:
Dary Ducha svatého: milost, pokoj, radost, moudrost, rada, láska. Nejsem daleko od pravdy -
kostel se rozezpíval, chrámová loď plesala na vlnách docela prostého �těstí. Děti bez ohledu na
věk spontánně doprovázely kapelu v refrénu i roztomilými tanečními pokusy. 

Květen 2005

15. strana

Utě�eně plný prostor kostela.     foto av 

Ztracená kapela se prý skupina jmenuje proto, �e se občas ztrácí v textech... Nám se to ale nezdálo!      foto av 



"A co je vlastně důle�itěj�í ne� mít čokoládu?" Dal�í jinotajná otázka je vzápětí
rozlousknuta jako oří�ek. A prokousáváme se společně k dobrému jádru. Děti sice nejdříve
zkou�í odpovědět tím, co nás učí svět, a to na čem se kazí zuby a nejen zuby - "No přece sníst
ji!" Jeden by skoro spolkl sliny naprázdno. "No dobře, a co je�tě?" nedá se zkrátka odbýt
muzikant. A vzápětí to u� z písničky víme v�ichni - "Díky Bo�e za kamarády, s kterými se o
čokoládu mohu rozdělit. V�dycky má� od Boha čím radost lidem kolem dát!" Písnička jedna za
druhou jako nekonečný dárek dobroty, prokládaný jadrným humorem kytaristy, basisty, nás
nepozorovaně přibli�ovala k břehu loučení. Nebo shledání se? 

"A v druhé polovině na�eho koncertu zazpíváme�" Uvedení přídavku na závěr přítomné
upřímně rozesmálo. Kostel jsme opou�těli jen pozvolna. Je�tě se mi po té plavbě hudební a
podívané točila hlava. V u�ích dozníval potlesk jako jeden zemi obla�ující dé�ť. Kdo chtěl,
odná�el si v srdci úsměv jako semínko dobré noty pro potě�ení do dal�ích v�edních dnů i pro
druhé blízké lidi. A tak nám písnička dál zní, abychom se ve chvílích ztracení bezpečně na�li
jako radostné Bo�í děti. Bohu díky za ni.                                                                     Makozska

10 chyb prvomatek
Víte, jak poznáte na pískovi�ti prvomatku od

druhomatky, případně vícematky? Ta, která dudlík spadlý na
zem bě�í opláchnout pod nejbli��í fontánku, má jedno dítě.
Ta, co ho olízne a vrátí nemluvněti do pusy, má dvě děti. Kdo
dá dudlík olíznout psovi, je ostřílenou vícematkou. Zkuste se
zařadit mezi ně, i kdy� zatím máte jedináčka. 
1. Nebojte se požádat o pomoc 

První procházka s novým kočárkem je událost světového významu, zejména pokud se vám
podařilo narvat do předtěhotenských d�ín. Ale zároveň narazíte na překá�ky, kterých jste si
předtím nev�imla: zrádné schody, příli� úzké výtahy, hrozivé tramvaje či autobusy... Nestyďte
se po�ádat kolemjdoucí o pomoc. Jen málokdy vám ji někdo nabídne sám od sebe � vět�inou
toti� v takovou chvíli zprůhledníte a splynete s okolím. A stejně tak přímo a bez pocitu viny
�ádejte o pomoc man�ela, rodiče, sourozence či kamarádky, kdykoli ucítíte, �e vám docházejí
síly. Zhroutit se jenom proto, �e vám bylo �inantní někoho obtě�ovat, přece nechcete. 
2. Přijímejte rady pouze z jednoho zdroje 

U� jste zjistila, kolik ochotných tetiček, sousedek a prodavaček se s vámi rádo podělí
o své zaručené tipy, jak dítě krmit, oblékat, léčit, později i učit chodit? V knihkupectvích navíc
je�tě číhají hromady odborné literatury, které dychtí vyplnit případné mezírky ve va�em
rodičovském vzdělání. Neberte je příli� vá�ně � vět�inu z nich psaly bezdětné psycholo�ky
dlící v tichu svých farem v Minnesotě. Nepodléhejte tedy panice a vyberte si jeden,
opakujeme, jeden zdroj informací a rad, jím� se budete řídit. Nejlépe příčetnou kamarádku,
matku více dětí, která domácnost i děti zvládá bez zbytečné hysterie, a navíc jsou její
zku�enosti nověj�ího data ne� ty, co vám bez vyzvání předkládá tchýně. 
3. Klidně své dítě opus\te 

Ne, proboha, nemyslíme, �e ho máte sbalit do uzlíčku a odlo�it na schody místní fary, ale �e se
od něj máte občas odloučit v zájmu jeho i svého du�evního zdraví. Nabízí vám dědeček, �e bude
chodit odpoledne do parku s kočárkem? Výborně, alespoň mů�ete dospat probdělou noc. Máte
kamarádku, která je schopná se o va�eho drobečka hodinku dvě postarat? Skvělé! Zajděte si do
kina, na kosmetiku nebo jenom na procházku po městě. Po malé zaslou�ené přestávce se vrátíte ke
svému miláčkovi osvě�ená, odpočatá a lépe naladěná, ne� kdy� ho nedáte rok od porodu z ruky.

Zpravodaj  

16. strana 

 

Man že l s k é
společenství



4. Nekrmte dítě podle tabulek 
Jsou dny, kdy byste spořádala slona i s ohradou, zatímco jindy nemáte na nic chuť.

Podobně je na tom i malé dítě. Je hloupost dr�et se jakýchkoli předpisů týkajících se toho, kdy a
kolik toho má dítě sníst. Krmte ho tak, aby bylo spokojené, přiměřeně přibíralo a aby to časově
vyhovovalo i vám. Vytvářejte postupně návyk na �dospělý� jídelní re�im
snídaně-svačina-oběd-svačina-večeře, ať nemusíte následující rok trávit pohledem na hodinky.
5. Cestujte, co to dá 

Jen co bude mimi transportu způsobilé a proti bacilům odolněj�í, tedy po klasickém
�estinedělí, jezděte spolu po v�ech čertech: s kočárkem na dlouhé výlety, autem na je�tě del�í.
Koukat doma do stále stejných čtyř zdí je jistá cesta do blázince. Ani se nenadějete a rovnáte
boty u dveří podle data výroby a tlou�ťky tkaniček. Najděte si nějakou spoluvýletnici, nejlépe té�
s kočárkem, a vydávejte se na průzkumy města nebo okolí vesnice.
6. Nevyskakujte při každém zakňourání 

Tak tohle opravdu není jednoduché. Prvomaminky se v�dycky moc soustředí na projevy
svého dítěte a reagují na ně dřív, ne� je potřeba. Někdy je to dobře � pokud podle zesílených
zvuků z postýlky poznáme, �e se chystá Veliký Noční Řev a podaří se nám ho uti�it je�tě dřív,
ne� začnou praskat okenní tabulky, pak jsme zasáhly v pravý čas. Ov�em nesmí se to přehánět.
Nechte svého broučka projevovat se, ani� byste na jeho pokřikování okam�itě reagovala. Jinak
si na sebe upletete nemilosrdný bič, proto�e va�e dítě bude přesvědčené, �e na ka�dou jeho
akci musí následovat va�e reakce. 
7. Pečujte i sama o sebe 

Uvědomte si, �e celý den a noc, celé týdny a měsíce pečujete o někoho jiného.
Pře�enete-li to, bude va�e miminko buclatý andělíček a vy vybledlá troska. Zachovejte si
i jako novopečená maminka zdravou dávku sobectví. Kdy� jsem �la rodit svou druhou dceru,
hned navrch ta�ky do porodnice jsem si připravila řasenku, zdravíčko a lesk na rty. Nemáte
zdání, jak obrovský rozdíl to byl, kdy� jsem chodila náv�těvám představovat svou novou
chloubu a nevypadala přitom jako bě�enkyně z Dálného východu. 
8. Nezanedbávejte své kamarádky 

Pozor, abyste s čerstvě nabytou mateřskou hrdostí neodstrčila stranou své nejbli��í
kamarádky, které je�tě děti nemají. Dávaly jste si doteď navzájem pochopení, humor i soucit, tak
v tom pokračujte. Ony vám pomohou nestat se zbytečně brzy usedlou maminou, vy jim zase
mů�ete ukázat, �e mít děti neznamená konec světa a společenského �ivota, jak se mo�ná obávají. 
9. Co tu dělá ten chlap? 

To je vá� man�el, vzpomínáte? Lehce se na to v tom fofru kolem prvorozeného zapomene.
Dřív mě články a knihy o tom, jaký je ka�dý tatínek odstrčený chudáček, upřímně
nadzvedávaly. Dnes u� chápu, �e je v nich kus pravdy. Vy a va�e dítě tvoříte kompaktní
jednotku. Ač padáte pod tíhou nových povinností, va�emu mu�i se zdá, �e si spokojeně
vystačíte bez něj. Existuje ře�ení? Zapojit toho chlapa do péče o jeho dítě a občas si
vzpomenout na to, �e jste spolu kdysi měli i jiný poměr ne� spolurodičovský. 
10. Přestaňte mluvit jen o dítěti 

Kdy� u� si jako �ena poslu�ná bodu číslo 3 zajistíte hlídání a vyrazíte s kámo�kou do
cukrárny, jak dlouho to trvá, ne� spustíte o svém miláčkovi? To je jedno, �e vět�inou nadáváte,
jak �patně jí a spí a sedí. Vy toti� právě nulujete v�echny dobré účinky, je� na vás má krátký
�opu�ťák�, a nervujete se stejně, jako byste seděla doma. Bavte se o hudbě, o chlapech,
o módě, třeba i o politice, jenom ne o dětech!                                      Autor: www.marianne.cz

Květen 2005

17. strana



Veselé zví řec í příhody  
Gedeon aneb husí kor ida 

Kdy� bylo mému nejstar�ímu synovi asi 5 let, měl u� čtyři o něco
star�í sestry a bydleli jsme ji� del�í dobu v Berouně v domě se zahradou.
Zahrada nebyla moc velká, ale stačila nám. V té době jsem se kromě
rodiny starala u� i o docela slu�nou sbírku zvířat (andulky, korely, křečci,
pes a kocour). Zvířecí podnájemníky chovám ostatně dodnes.

Bylo jaro, v�echno na zahradě kvetlo a já jednoho dne přinesla z trhu
housata. Čtyři. Děti z nich měly velkou radost, a nejenom ony! Velmi se o ně zajímal ná� pes
Filip, kterého jsme museli stále hlídat, kdykoliv se housata pásla na zahradě. Nějakou dobu
bylo v�e v pořádku. Housata rostla a sílila. Vypadalo to, �e se mi podaří je odchovat a� do
dospělosti. Stalo se v�ak něco jiného! Ná� pes, který si velmi rád hrál na honičku, se rozhodl,
�e zapojí do hry i housata. Proháněl je po zahradě, vesele �těkal a skákal. Housata byla celá
vydě�ená a ne� jsme stačili zakročit, tak tři uhonil. Filip dostal co proto. Zůstalo nám jen to
nejsilněj�í house. Ukázalo se, �e je to houser a dostal jméno Gedeon.

Gedeon byl �osobnost� a bojovník. Velmi rychle si získal autoritu a pes Filip i kocour
My�ák se před ním měli na pozoru. Byl i velmi mazaný. Kdy� zjistil, �e kocour nebo pes tráví
siestu po dobrém jídle, nepozorovaně se k nim přikradl a začal je zuřivě tahat za ocas nebo za
u�i. Kradl jim jídlo z misek a proháněl je po zahradě. Zdálo se, �e také neměl rád červenou
barvu. Jakmile měl někdo z nás na sobě něco červeného, okam�itě zaútočil a začal �svou
oběť� honit po dvoře. Bylo to velmi komické, ale nijak příjemné. Ono toti� �típnutí téměř
dospělého housera do zadní části těla nebo do nohy  docela bolí. Nejčastěji Gedeon proháněl
mu�ské členy rodiny. Jestli to opravdu bylo kvůli jejich červeným trenýrkám, které se tehdy
nosily, to se mi nepodařilo zjistit. Nicméně modré barvy kalhot nebo trička si nev�ímal. 

Čas plynul a Gedeon vyrostl ve statného housera. Kdy� měl dobrou náladu, nechal se drbat
na hlavě nebo krmit z ruky. V opačném případě se musel na�inec ozbrojit ko�tětem a doslova se
pro�ermovat tam, kam měl zrovna namířeno. Uteklo léto, nastal podzim a my se museli
rozhodnout, co s houserem. Byl toti� stále útočněj�í, a tak nakonec skončil jako ka�dá jiná husa
- na pekáči. Moc nám to bylo líto a dětem ukápla i nějaká ta slzička, ale jinak to ne�lo. Myslím
si, �e kdyby měl kolem sebe celé hejno hus, byl by jiný. To v�ak opravdu nebylo mo�né.

sestra B. Č.

Novinky z Azylového domu sv. Jakuba
V leto�ním roce jsme zahájili pod novou správou, a to pod Farní charitou Beroun. Ov�em

do�lo také ke změnám v personálním obsazení. Tak např. Martina Mossóczy ode�la do vedení
FCH a specializovala se na koordinaci projektů. Hodně úspěchů a díky! Od února 2005
nastoupila nová sociální pracovnice Mgr. Vanda Kuběnová. Velmi brzy si ji� dokázala získat
autoritu u klientů i personálu. Vypro�ujeme přímluvu na�eho patrona sv. Jakuba, aby paní
Vandě vydr�el její entuziasmus k na�emu Azyláčku a k jeho klientům co nejdéle.

Kolektiv pracovníků Azylového domu sv. Jakuba

Zpravodaj  

18. strana 

F A R N Í  C H A R I T A  B E R O U N
Seydlovo nám. 24  Beroun 266 01    tel:  311 622 422 



VELIKONOČNÍ SETKÁNÍ V AZYLOVÉM DOMĚ
Pravděpodobně ka�dý křesťan pracující v pomáhajících profesích zná dilema, jak svým

klientům zprostředkovat kromě profesionální pomoci také pozvání do společenství s Bo�í
láskou. Obvykle právě tento rozměr stojí za jeho rozhodnutím anga�ovat se ve slu�bě
potřebným, zároveň v�ak si je vědom nebezpečí nátlaku z pozice své moci. 

Tyto otázky se pravidelně otevírají s příchodem velkých křesťanských svátků. Je�tě
poměrně jednoduché je to s Vánocemi. Přes v�echno konzumování a nakupování zůstávají
Vánoce stále svátkem setkání a obdarovávání blízkých a zvlá�tě lidé osamělí a opu�tění mívají
pro tento rozměr Vánoc �ivý cit. Hor�í je to s Velikonocemi. V na�í sekulární zemi jsou
Velikonoce ve vědomí vět�iny lidí redukovány na pondělní pomlázku a barevná vajíčka.
Přitom právě Velikonoce jsou vrcholným svědectvím lásky a naděje a pravým centrem na�í
víry.  Proto jsme u nás v azylovém domě sv. Jakuba začali s příchodem Velikonoc přemý�let,

jak bychom mohli s na�imi klienty, z nich� vět�ina se
nepova�uje za věřící, sdílet na�i velikonoční radost. 

Po poradě s panem farářem Pecinovským jsme se
rozhodli pozvat na�e klienty na jakousi  velikonoční
besedu s poho�těním, jejím� čestným hostem se stal pan
farář. V první části setkání nám, klientům i zaměstnancům,
vyprávěl pa�ijový příběh a vylo�il jeho význam pro
křesťany, přiblí�il nám také starozákonní slavení paschy
jako svátku vyvedení z otroctví a osvětlil některé tradice a
liturgickou symboliku Velikonoc. Prastarost této tradice na
v�echny přítomné zapůsobila. O tom, �e i sama

velikonoční zvěst si na�la cestičku do na�ich myslí, svědčila v�eobecná filosoficko - teologická
diskuse, je� se rozpoutala v druhé části posezení, které patřilo volné zábavě. Na nic převratného
jsme sice během této zvlá�tní disputace nepři�li a některé názory by mezi teology asi neobstály, ale
o to nakonec zas a� tak ne�lo.  Svůj cíl, setkat se společně mimo horizont ka�dodenních událostí,  
na�e velikonoční setkání očividně splnilo.                                                   Mgr. Vanda Kuběnová

Jarní události
 aneb “biskup, plavčo , příroda”

Ačkoli v na�í mateřské �kolce je ka�dý den naplněný
nejrůzněj�ím děním, uplynulé období bylo bohaté na události
mimořádné.

Začátkem
března u nás vykonala Česká �kolní inspekce
dvoudenní kontrolu zaměřenou na personální
podmínky před�kolního vzdělávání, jeho průběh a
výsledky a na materiálně-technické podmínky
v M�. Koncem března jsme obdr�eli inspekční
zprávu, její� obsah nás velmi potě�il. V prvých
dvou uvedených oblastech byla činnost �kolky
hodnocena v 5ti stupňové �kále nejvy��ím stupněm
jako vynikající, v oblasti materiálně-technické
vzhledem k prostorovým podmínkám druhým

Květen 2005

19. strana

Pohled do areálu AD  sv. Jakuba.      foto av 

 �količka v čestickém kostele.   foto Jana Stielová



nejvy��ím stupněm jako velmi dobré. Celá inspekční zpráva je veřejným dokumentem a s jejím
textem je mo�né se seznámit přímo v na�í �kolce nebo na webových stránkách Č�I. 

Velkou událostí předev�ím pro děti bylo zahájení jarního plaveckého výcviku ve Studiu Kytka.
Na�e �kolka organizuje náv�těvu tohoto kurzu
ji� několik let a mezi dětmi je o něj stále vět�í
zájem. V leto�ním roce se ho účastní ji� 20
dětí. Celý kurz, v něm� se děti formou her
seznamují se základy plavecké techniky,
zahrnuje 10 lekcí a probíhá v�dy ve středu od
března do června.

K mimořádným zá�itkům pro děti
ka�doročně patří pobyt ve �kolce v přírodě.
V leto�ním roce jsme ji� tradičně nav�tívili
Čestice u Volyně na Strakonicku.
V krásném prostředí Po�umaví strávilo 13
dětí společný týden od 8. do 15. dubna.

Během celého pobytu provázel Ka�párek děti ří�í pohádek. Ka�dý den o�íval některý ze
známých příběhů a děti se tak stávaly jednou Budulínkem, jindy princem, Popelkou či
Červenou Karkulkou. Zpestřením pobytu byla i náv�těva u malého telátka v kravíně či výlet
autobusem �za zvířátky�. Při něm děti mohly pozorovat v oboře stádečko jelenů a laní, zblízka
obdivovat koně, nakrmit si kozy s kozlíkem či �asnout nad velikostí p�trosího páru. Během
na�eho pobytu v přírodě nechyběla ani tradiční náv�těva nedělní m�e svaté v čestickém
kostelíku, po ní� jsme v�echny děti mohly pochválit za pěkné chování. Celý týden nás ani
počasí příli� nezlobilo, a tak věříme, �e si děti odvá�ely vedle diplomů a odměn také řadu
pěkných zá�itků. Vrátily se domů bohat�í o mnoho zku�eností, samostatněj�í a nále�itě hrdé na
svoji statečnost a �ikovnost, s jakou pobyt bez maminek a tatínků v přírodě zvládly.

Krátce po návratu ze �kolky v přírodě  ve středu 20. dubna jsme očekávali vzácnou
náv�těvu. Na pravidelnou vizitaci na�í �kolky přijel otec biskup Mons. Václav Malý
v doprovodu paní Mgr. Evy Tomá�kové, vedoucí odboru církevního �kolství Arcibiskupství
pra�ského. Během dvouhodinového dopoledního setkání pobyl otec biskup s dětmi, byl
přítomen při právě probíhající katechezi studentky Svatojánské koleje, pohovořil se
zaměstnanci a podrobně se informoval na ve�keré dění ve �kolce. Působení KM� v �ir�ím rámci
celé farnosti mu přiblí�il P. Josef
Pecinovský, který byl celé vizitaci přítomen.
Na závěr náv�těvy předaly děti otci
biskupovi květiny a kní�ečku z vlastnoručně
namalovaných obrázků. Mons. Václav Malý
vyjádřil svou spokojenost s prací �kolky,
poděkoval za ni, povzbudil nás a dal nám
po�ehnání do dal�ích dní.

Jak vidíte, událostí bylo u nás skutečně
mnoho. K některým se vrátíme v pří�tím
čísle Zpravodaje a přiblí�íme Vám je i
prostřednictvím fotografií.      Jana Stielová

Zpravodaj  

20. strana 

Výlet do okolí se líbil i prospěl.          foto Jana Stielová

Otec biskup Malý s doprovodem ve �kolce. foto J. Stielová



Nechybí lid i , chybí pří lež i tost !
Děkujeme v�em, kteří se zapojili do pomoci farnosti, na ka�dou nabídku práce
zareagujeme!  �edým rastrem označené řádky znamenají: Hotovo! Podtr�ené:
přislíbeno!  Ostatní stále čekají na ochotné ruce... 

" úklid a vyči�tění prostor půdy nad kaplí a
mateřskou �kolkou

" dokončení okapů a střechy sakristie u
kaple na faře

" vyči�tění sklepních prostor pod farou a
kaplankou

" oprava elektrorozvodů ve sklepě pod farou
a kaplankou

" pravidelný úklid toalet v kaplance
" dokončení prostoru kuchyňky ve velké

klubovně (obkladačské práce)
" oprava zavě�ení světel ve velké klubovně v

kaplance
" oprava  úchytů a zavě�ení topení v malé

klubovně v kaplance
" vymalování koupelny v kaplance včetně

drobných zednických oprav
" oprava zvonků na faře
" oprava pantu u vstup. dveří na faru
" vymalování farní kanceláře v přízemí 
" oprava světla v přízemí fary
" vymalování vstupní haly v přízemí fary,

drobné zednické opravy
" pravidelná úprava nástěnek
" pravidelný úklid kostelů: odstranění

prachu, vysávání koberců, le�tění lavic i
mimo  čas brigády

" kontrola světel v kostelích
" oprava figur vánočního berounského

betlému (slepení, příp. domalování)
" oprava zásuvky ve velké klubovně
" vyrobení vět�í nástěnky do kostela
" u�ití ministrantských oděvů

" pálení stromků z vánoční kostelní výzdoby
na farní zahradě

" pomoc s prořezáním stromů na farní zahradě
" pálení větví po prořezání stromů
" odstranění pařezů od pora�ených stromů

na farní zahradě
" vyrovnání povrchu zahrady prosátou

hlínou z kompostu
" úklid zahrady a její příprava na jaro
" dozdění studny na farní zahradě
" vyči�tění  a vyklizení zahradní kaple
" vybudování zahradního domku na nářadí
" pravidelné letní sekání trávy na farní zahradě
" zhotovení a udr�ování záhonu pro

pěstování květin na farní zahradě
" vyči�tění blízkého okolí ohradní zdi na

farní zahradě (vytrhávání plevele a kořenů)
" oči�tění a nátěr �elezných vrat a vrátek 
" oprava dřevěných vrat včetně nátěru na

straně dvora
" výroba ji�tění dřevěných vrat na farní dvůr
" oprava a dokončení gará�ových vrat

(hlavně truhlářská práce)
" dokončení odvětrání gará�í (dva otvory,

instalace větracích mří�ek)
" vybudování elektroinstalace do gará�í
" zprovoznění světla na farním dvoře
" vybourání základů po staré gará�i na

farním dvoře
" oprava (vybudování) pískovi�tě v zahrádce

mateřské  �kolky
" dobudování dětského hři�tě pro KM�

Na provádění prací se hlaste, prosíme, písemně - jméno a telefon napsaný na lístečku vhoďte prosím
do krabičky �Dotazy a články� na stolku s tiskovinami v kostele nebo ve vstupní hale fary do
schránky odborného duchovního asistenta Pavla Kodrase, který byl dočasně pověřen koordinací
prací a brigádníků. Té� mů�ete zaslat SMS ve tvaru �PRACE+(své jméno a kontakt)+(specifikace, o
co máte zájem) �  na tel: 603 927 218. (Nevolejte, telefon není stále zapnutý!)                           -red-

Květen 2005

21. strana



A NKETA: Milí čtenáři Zpravodaje! Vyhovuje vám čas večerních bohoslu�eb v
Berouně? Nebo  byste raději čas jiný? Rádi bychom se dozvěděli, zda by v Berouně
byl zájem o jednu bohoslu�bu v týdnu, která by začínala v 19.00 hod., případně i
později? Samozřejmě, �e cílovou skupinou zřejmě nejsou pravidelní účastníci
bohoslu�eb z řad důchodců, ale mlad�í a střední generace, pro kterou je začátek v
17.30 hodin zase příli� brzy, neboť se teprve vracejí ze �koly či ze zaměstnání, musejí
nejdříve obstarat děti atd. Pokud by skutečně zájem byl a to "trvalý", rádi vyjdeme vstříc.
Své odpovědi na otázku: Uvítali byste  jednou týdně večerní m�i v Berouně v pozděj�ím
čase? buď za�lete na tel: 603 927 218  ve formě SMS zprávy ve tvaru:
MSE-ANO/NE-DEN-HODINU (Příklad: MSE ANO STREDA 19h).

Odpovídat mů�ete i na stránkách farnosti www.omadeg.cz/farnostberoun, kde je tato anketa
vytvořena. K hlasování se lze
připojit i písemně, papírek  hoďte v
kostele do schránky �Dotazy a
články� nebo předejte svému knězi. 

Děkuji P. Josef Pecinovský
Výsledky z minulé ankety:  
Celkem hlasovalo 18 lidí.
Hlasování dopadlo takto:

ÚØEDNOSTI :
Z jednání pastorační rady dne 19. 4. 2005

Přímo v čase zvolení pape�e Benedikta XVI. (jeho� první po�ehnání Urbi et orbi sledovali
členové PR v přímém přenosu na faře) jednali o dění ve farnosti členové pastorační rady. Duchovní
slovo na téma �Konkláve - Rozhodl Duch sv. a my...(Sk 15)� odstartovalo poté jednání PR v tento
slavný den. Hovořilo se o procesu obnovy farností, o přípravě biřmování 15. 5., o organizaci
hrnčířských trhů 7. - 8. 5. a pouti na Svatou horu 5. 6. Dále se mluvilo o nutnosti rozdělení slu�eb v
kostele, o farní knihovně, která by měla od začátku května fungovat, o zhotovení nové informační
tabule u vchodu do areálu fary, kde budou figurovat názvy v�ech zdej�ích �institucí�. Nakonec byla
vyzdvi�ena a doporučena pozornosti akce �Světové setkání mláde�e v Kolíně nad Rýnem 15. 8.  -
21. 8., o které by rodiče mladých lidí měli informovat kně�í vikariátu v ohlá�kách. Je zde mo�nosti
společné cesty s kaplanem, účastníkům by mohla být nabídnuta finanční pomoc farnosti. Akce je o
to důle�itěj�í, �e zde půjde o první setkání s novým Svatým otcem.                                                 -red-

HLEDÁME :
" Farnost Beroun hledá schopného člověka, mu�e či �enu, pro koordinaci prací v okolí fary,

brigádníků a následnou kontrolu.                                                                                      -red-
" Hledám někoho, kdo by nám pomohl v nemocnicích a domovech důchodců vyhledat, který

z pacientů potřebuje kněze. Prosím o kontakt!                  P. Michal Němeček, 605 299 314
(Pokud kdokoliv potřebuje pro sebe nebo své blízké pomoc kněze, lze volat na číslo fary
311 621 964 nebo na uvedený mobil.)

" Rád bych tímto poprosil v�echny, kdo vlastní jakýkoli obrázek, grafiku, skicu od Jaroslava
Goldmana, zda by poskytli k archivaci kopii, případně po domluvě na tel. 602 129 195
originál, který na místě oskenuji či okopíruji a vzápětí vrátím.                      Děkuji, A. Va�ků

Zpravodaj  

22. strana 

5Jsem nyní �el v na�ich farnostech
5Jsem nyní �el v Praze
2Bylo málo příle�itostí

4Jsem letos ne�el
2Ji� del�í dobu nechodím

Jak jste praktikovali svátost smíření o velikonocích 2005?



" Sháním sklenice s víčky omnia 1l a prodávám medovinu a medové víno 130 kč/l.
Pavel Jambor, Beroun

" Prosba kostelníka:
Bratři a sestry! Jak jste si mo�ná v�imli, zdravotní stav mi nyní bohu�el nedovolí

vykonávat kostelnické práce v takovém rozsahu, v jakém by bylo třeba. A� dosud jsem tak
činil velmi rád a je�tě stále se sna�ím i v 78 letech v rámci mo�ností vypomáhat, jak Pán Bůh
dá. Bohu�el zdraví u� tolik neslou�í a já proto prosím, zda by se na�el někdo (jednotlivec či
více lidí), kdo by chtěl a mohl alespoň část kostelnických úkolů převzít. Přihlásit se mů�e u
P.  Pecinovského, případně u mne.                                                 S pozdravem Milo� Palkoska

NABÍDKA : 

�alamounky - křesťanský
dvouměsíčník plný zábavy. Časopis nejen
pro křesťanské kří�ovkáře vychází od
prosince 2002, nabízí �védské kří�ovky,
osmisměrky, kvízy a vtipy. Proč vznikl? Podobný časopis, v jeho� tajenkách by se skrývaly citáty
z Bible či dobré křesťanské vtipy, zatím chyběl. Místo zde má té� inzerce křesťanských firem.
Distribuci zaji�ťuje Karmelitánské nakladatelství s.r.o. v prodejnách s křesťanskou literaturou, lze
jej předplatit slo�enkou typu C na adresu vydavatele: Mgr. Pavel Siuda, Mahenova 17, 794 01
Krnov, kam pouká�ete příslu�nou částku (objednat lze pouze v rámci jednoho roku) tedy 1 číslo -
19 Kč, 2  čísla- 38 Kč... max.6 čísel za 114 Kč. Info: www.sweb.cz/salamounky.                     -red-

Mladé poutníky z ČR přijme farnost
sv. Anežky v Kolíně n/R.  

Kromě očekávaných dvou a� tří tisíc mladých poutníků z ČR se XX.
světového dne mláde�e zúčastní i 12 na�ich biskupů. Na přípravě české části
programu se podílí 200 mladých lidí, kteří jsou rozděleni do 15 skupin. 

Jednání české delegace v Kolíně nad Rýnem se bude týkat předev�ím ubytování,
které němečtí hostitelé připravili nejen ve �kolách a tělocvičnách, ale také v domácnostech. Důle�itým
bodem bude příprava národního programu v místním kostele. Farnost sv. Ane�ky se nachází v centrální
části Kolína a kostel bude zároveň slou�it jako duchovní centrum modlitby. 

Na otázky mnohých, jak bude setkání probíhat po smrti pape�e Jana Pavla II., odpověděl
kolínský kardinál Joachim Meisner� 

"Svatý otec pozval mladé lidi z celého světa do Kolína nad Rýnem. Teď �el do nebe. Jsem
si jist, �e se bude o setkání starat z nebe. V Římě mi mnozí kardinálové řekli, �e teď přijdou do
Kolína nad Rýnem s je�tě vět�ím počtem mladých a naplní jeho poslední vůli. Věřím, �e nový
Svatý otec vyu�ije velkou �anci a podnikne první zahraniční cestu do Kolína nad Rýnem.
Vlastně není krásněj�í vstup do pastorační dimenze ne� ten, kdy� se setká s mladými z celého
světa."                                                                                                                           Zdroj ČBK

G LOSA: �Byl 1. máj, byl lásky čas. Hrdliččin zval ku lásce hlas.� Vzpomínáte? Toto jsme
se museli ve �kole učit. Pánové, ruku na srdce, kdy jste naposledy dali man�elce (milé) kytku?
Máte �anci to napravit. Vezměte tu svou za ruku a doveďte ji pod rozkvetlou tře�ni a polibte!
Nebo vám uschne.  (Děti pohlídá babička...)                                                           Pavel Jambor

Květen 2005

23. strana



Modlitba ze 14. století
Jsme jediná Bible,
kterou veřejnost je�tě čte.
Jsme poslední zvěst Bo�í,
napsaná činy a slovy.
Ale co kdy� je písmo zfal�ované 
a nedá se číst?
Kdy� se na�e ruce zaměstnávají 
jinými věcmi ne� jeho?
Kdy� na�e nohy jdou tam, 
kam je táhne hřích?
Kdy� na�e rty říkají, 
co by neschválil?
Očekáváme, �e mu mů�eme slou�it,
ani� bychom ho následovali?

Kristus nemá ruce,
jen na�e ruce, 
aby dnes vykonaly jeho práci.
Nemá nohy,
jen na�e nohy,
aby vedly lidi na jeho cestu.
Kristus nemá rty,
jen na�e rty,
aby o něm lidem vyprávěly.
Nemá �ádnou pomoc,
jen na�i pomoc,
aby přitáhla lidi na jeho stranu.

POZVÁNÍ :
Rádi bychom vás srdečně pozvali na křest na�eho čtvrtého syna Jana Daniela Va�ků, který se
bude konat v neděli 29. 5. 2005 při bohoslu�bě v 9.30 hodin v kostele sv. Václava v Loděnici.
Budeme rádi, pokud i poté setrváte s námi na oslavě s občerstvením v areálu farní zahrady. 

                                                                    rodina Va�ků

FARNÍ KRONIKA

JUBILEA: V dubnu oslavili 80. let paní Libu�e Stěhulová a pan Jaroslav Hladík. Přejeme
pokoj srdce, zdraví a lásku do dal�ích dní! 

�edesáté druhé výročí svěcení oslaví 30. 5. kanovník Gustav Novák, dlouholetý
duchovní v Berouně. Vypro�ujeme mnohost Po�ehnání!

KŘTINY: V neděli 10. 4. byla kostele sv. Václava v Loděnici pokřtěna Sofie Tereza Světlíková. V
neděli 24. 4. byla temté� pokřtěna Kateřina Horná. Ať nad ní bdí ruka Hospodinova!

POHŘBY: V měsíci dubnu jsme do rukou Bo�ího milosrdenství svěřili paní Jarmilu
Valá�kovou, paní Polanu K�ánovou, pana Jana Tomka, pana Aloise Franka, paní
Marii Vavrečkovou a paní Zdeňku Turkovou (v�ichni z Berouna). Vypro�ujeme
milost a pokoj jejich du�ím na cestě do nebeského Přístavu!

Zpravodaj  

24. strana 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník pro farnosti Beroun, Loděnice, �elezná, Tetín,
Sv. Jan pod Skalou, Králův Dvůr - Počáply, Ni�bor a filiální kostely na Vrá�i, Hýskově,
Strádonicích a Chýňavě. Redakce: P. Josef Pecinovský, P. Michal Němeček, Ivana Va�ků,
Jaroslav Vacík, Ivana Prů�ová. Sazba: Alois Va�ků. Písemné příspěvky mo�no odevzdat
nejpozději do 20. dne měsíce na faře či do schránky �Dotazy a příspěvky� v kostele. 
Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu.
V elektronické podobě i na internetových stránkách farnosti:   www.omadeg.cz/farnostberoun
Příspěvek na jeden výtisk: 10,- Kč                   č. ú. farnosti Beroun: 0361038389 / 0800
Kontakt: far. ú. - 311 621 964, redakce - 602 129 195, 602 945 017,  e-mail:  red.tym@seznam.cz


